est, nihil ei dominio repugnat, ut nocens præ innocente pereat, atque ut hic vitam propriam, quam peculiari cura tuendam accipit ipse a Deo, alienæ præferat. Nihil habet cruenta defensio, quod divinæ perfectioni obesset, cum sit exercitium juris a Deo concessi, et attingat rem dominio Dei subjectam, contra ac de mendacio dictum est supra.

(b) Si qua eo genere defensionis perturbatio existit in republica humana, omnis culpa penes iniquum aggressorem est. Imo sublato illo jure major immineret perturbatio, quia majus, et frequentius periculum; cum vita optimi cujusque, velut parata præda, hominibus improbis ac nefariis pateret, quorum audaciam ipsa impunitas auget, quam justæ defensionis metus nunc saepe cohibet.

(c) Sine dubio naturale præceptum est, ut alios diligamus, sicut nos ipsos; at cum dilectioni utrique erga alios et erga nos ipsos satisfieri minime potest, eo collisionis casu præceptum nullum est, ut sua cujusque dilectio dilectioni aliorum cedat. Prohibetur a natura effusio sanguinis, nempe injusta, quæ fit odio, vindicta, non servato moderamine defensionis inculpatæ. Secus nec judex sceleratorum sanguinem posset fundere. Cum jus defensionis utpote conatum, omnibus æqualiter conveniat, sibimet adscribere debet iniquus aggressor, si quid incommodi inde habet. In quam sententiam Isocrates adversus Callimachum dixit: *nonne absurdum est, istum in eo periculo a vobis petere misericordiam, quod penes ipsum est, et in quod se ipse conjecit, et quo etiam nunc liberari potest?* Dicunt: aggressor sempiternis suppliciis addicitur, si ex hac vita repente exturbatur: poscit autem caritatis ordo, ut minore malo meo, nempe jactura præsentis vitæ, redimam alterius malum multo majus, longeque gravissimum, quale sunt cruciatus æterni. Quæro, si istiusmodi latronibus parcitur, ideone evadent gehennam? Nec potius et ipsorum improbitas et damnatio crescet, et aliorum temeritas, ut paria tentent, excitabitur? utenti jure suo aliorum malitia obesse nec potest, nec debet; secus nec alieni a vera religione, si bellum inferant, repelli, et orco dari possent, neque a judice capitali sententia mactari, qui obstinate in suo scelere perseverat, quin salubri pœnitentia vitæ æternæ consulat.

(1) C. Si vero. 3. de Sent. excommun. et C. significasti. 18. de homicid.

(2) Henricus a S. Ignatio *Ethic. amor. tom. II, l. X, p. V, c. 4.* ex affectato doctrinæ rigidæ studio docet, non esse licitum privata auctoritate occidere injustum invasorem vitæ: hancque doctrinam esse evangelicam, apostolicam et christianam putat. At enim Ecclesia, cujus est judicare de vero sensu, et interpretatione sacrarum scripturarum, nunquam istiusmodi legem vetantem agnovit; quod satis esse debet homini catholico. De naturali cruentæ defensionis jure agunt Lessius de J et J, l. II, c. IX. dubitatione 8. Molina tract. III. Disp. II. Pufendorf. de. J. N. et G. l. II, c. V, §. 1.